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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Kandidát: Mgr. Anna Patková

Školitel: doc. PharmDr. Miloslav Hronek, Ph.D.

Název disertační práce: Aplikace nepřímé kalorimetrie u dvou různých

inzulinorezistentních stavů – polytraumatu a gravidity

Úvod a cíl: Nepřímá kalorimetrie je zlatým standardem pro stanovování energetického

výdeje (EE). Ten je v současné době považován za nejlepší ukazatel energetických potřeb

jedince – a to jak ve zdraví, tak v nemoci. Ačkoliv se polytrauma a gravidita mohou

na první pohled zdát jako dva fyziologicky naprosto odlišné stavy, z metabolického

hlediska jsou si do jisté míry podobné. Jak u polytraumatu, tak v pozdní fázi těhotenství

dochází vlivem katabolizmu ke zvyšování energetického výdeje a objevuje se inzulinová

rezistence. Nejen těmito společnými znaky se tyto dvě skupiny odlišují od zdravých

jedinců a netěhotných žen. Cílem této disertační práce bylo popsat metabolizmus

polytraumatizovaných pacientů a zdravých gravidních žen společně s faktory, které ho

ovlivňují. Kromě energetického výdeje se tato práce věnuje respiračnímu kvocientu (RQ;

v případě polytraumatu navíc ve vztahu k nepřímým prognostickým markerům),

který charakterizuje míru oxidace jednotlivých nutričních substrátů. U gravidních žen

byla práce dále zaměřena na vztah mezi metabolickými a antropometrickými parametry

matky a porodními parametry novorozence a na verifikaci predikční rovnice pro výpočet

klidového energetického výdeje (REE) v období gravidity (Hronek a kol., 2009).

Metodika: Pomocí metody nepřímé kalorimetrie byla měřena spotřeba kyslíku (VO2)

a produkce oxidu uhličitého (VCO2). Z těchto dvou parametrů pak software nepřímého

kalorimetru počítal (klidový) energetický výdej, respirační kvocient, neproteinový

respirační kvocient (npRQ) a oxidace nutričních substrátů. Na chirurgické jednotce

intenzivní péče (JIP-1) Fakultní nemocnice Hradec Králové bylo touto metodou

vyšetřeno 22 polytraumatizovaných pacientů. Jednotliví pacienti byli vyšetřováni celkem

čtyřikrát (pokud to umožnily okolnosti). První vyšetření probíhalo přibližně 4. den

po přijetí na JIP po minimálně 4hodinovém lačnění. Druhé vyšetření bylo provedeno

po minimálně 4hodinovém podávání hypokalorické nutriční podpory

(18,0 ± 5,7 kcal/kg/d energie; většinou tentýž den). Třetí vyšetření následovalo

po minimálně 18hodinovém podávání normokalorické vysokoproteinové nutriční

podpory (25,8 ± 8,5 kcal/kg/d energie, 1,8 ± 0,4 g/kg/d proteinů). A konečně čtvrté

a poslední vyšetření bylo prováděno zhruba týden od prvního vyšetření (složení nutriční

podpory se od předchozího vyšetření již významným způsobem neměnilo). Současně

s polytraumatizovanými pacienty bylo vyšetřeno také 22 zdravých jedinců s podobnými

antropometrickými parametry, kteří sloužili jako kontrolní skupina. Druhé námi

prováděné studie se účastnilo celkem 45 těhotných žen, které byly vyšetřovány ve třech

různých obdobích gravidity – jednalo se o druhý (23,41 ± 2,17 týdnů gestace),

třetí (31,04 ± 1,14 týdnů gestace) a pozdní třetí trimestr (37,41 ± 0,72 týdnů gestace).

Výsledky: První studie ukázala, že zatímco těžce polytraumatizovaní pacienti

bez nutriční podpory měli v porovnání s lačnící kontrolní skupinou signifikantně nižší

RQ a npRQ, REE těchto dvou navzájem porovnávaných skupin se významně nelišil.

Naproti tomu pacienti na jakékoliv nutriční podpoře měli EE (vyjádřený na povrch těla)

oproti REE lačnící kontrolní skupiny signifikantně vyšší, zatímco hodnoty RQ a npRQ

těchto pacientů byly hodnotám obdrženým při vyšetření kontrolní skupiny velmi

podobné. Respirační kvocient a neproteinový respirační kvocient pacientů

na hypokalorické nutriční podpoře naměřené kolem 4. dne pobytu na JIP zároveň

inverzně korelovaly s délkou pobytu na JIP a na umělé plicní ventilaci. U gravidních žen

docházelo ve sledovaném čase (s přibývající délkou gravidity i se snižujícím se počtem

dnů do porodu) ke zvyšování REE, VO2, VCO2, RQ i npRQ. Změny respiračních

kvocientů vypovídaly o zvyšujícím se podílu oxidace sacharidů. Tato studie dále ukázala,

že oxidace lipidů a proteinů kolem 37. týdne gravidity u zdravých těhotných žen souvisela

s porodní hmotností novorozenců, a to nezávisle na antropometrických parametrech

matky. V neposlední řadě tato studie po téměř 10 letech znovu verifikovala predikční

rovnici pro výpočet REE v graviditě.

Závěr: Vzhledem k velké variabilitě výsledků a jejich změnám po dobu sledování

(ať už vlivem času nebo podmínek měření) má nepřímá kalorimetrie při stanovování

metabolických požadavků u obou sledovaných stavů své opodstatnění. Na základě

obdržených výsledků lze zároveň předpokládat, že by tato metoda mohla do budoucna

najít vedle současného i nové klinické uplatnění – ať už jako marker délky pobytu na JIP

a umělé plicní ventilaci, nebo jako marker blížícího se porodu.

Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Candidate: Mgr. Anna Patková

Supervisor: doc. PharmDr. Miloslav Hronek, Ph.D.

Title of Doctoral Thesis: Indirect calorimetry application in two different

insulin-resistant states – polytrauma and pregnancy

Introduction and Objective: Indirect calorimetry is the gold standard for energy

expenditure (EE) determination that is currently considered to be the best indicator

of individual energy requirements – both in health and in illness. Although polytrauma

and pregnancy could seem as two physiologically different states, they are quite similar

in metabolic terms. Both in polytrauma and in late pregnancy, catabolism increases

energy expenditure and insulin resistance occurs. Not only common characteristics

mentioned above distinguish these two groups from healthy individuals and non-pregnant

women. The aim of this dissertation was to describe the metabolism of polytrauma

patients and healthy pregnant women together with the factors that affect it.

Besides energy expenditure, this work focuses on respiratory quotient (RQ; in polytrauma

also in relation to indirect prognostic markers), which characterizes nutritional substrate

oxidations. In pregnant women, the dissertation is also focused on the relationship

between the metabolic and anthropometric parameters of mother and the new-born babies

birth parameters and on the verification of the predictive equation for the resting energy

expenditure (REE) determination in pregnancy (Hronek et al., 2009).

Methods: By indirect calorimetry, oxygen consumption (VO2) and carbon dioxide

production (VCO2) were measured. From these parameters, (resting) energy expenditure,

respiratory quotient, non-protein respiratory quotient (npRQ) and nutritional substrate

oxidations were calculated using the indirect calorimeter software. By this method,

22 polytrauma patients from surgical intensive care unit (ICU-1) at University Hospital

Hradec Kralove were examined. If possible, four examinations of every patient were

performed. The first one was performed after at least 4 h of fasting (about the fourth day

after ICU admission), the second one after at least 4 h of hypocaloric nutritional support

administration (18.0 ± 5.7 kcal/kg/d of energy), the third one after at least 18 h

of normocaloric hyperproteic nutritional support administration (25.8 ± 8.5 kcal/kg/d

of energy, 1.8 ± 0.4 g/kg/d of protein) and finally the fourth examination was done

approximately one week after the first examination (the nutritional support composition

had not almost changed since the third examination). At the same time, 22 healthy

individuals with similar anthropometric parameters were examined as a control group.

A total of 45 pregnant women participated in the second study. These women were

examined in three different periods of pregnancy – during the second (23.41 ± 2.17 weeks

of gestation), the third (31.04 ± 1.14 weeks of gestation), and the late third trimester

(37.41 ± 0.72 weeks of gestation).

Results: The first study showed that while the severe polytrauma patients

without nutritional support had significantly lower RQ and npRQ than fasting control

group, the resting energy expenditure of these two groups did not differ significantly.

On the other hand, the patients with any kind of nutritional support had significantly

higher EE (expressed on the body surface area) when compared to REE of fasting controls

and very similar RQ and npRQ values. What is more, respiratory quotient and non-protein

respiratory quotient in patients with hypocaloric nutritional support determined


[…]

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závisí na stabilitě měřeného subjektu a na vyšetřovacích podmínkách (38); 3) některé

ženy se pod kanopou mohou cítit klaustrofobně (37). Ze zmíněných důvodů byly

vyšetřovací podmínky v této studii nastavovány velmi přísně a všem úvodním vyšetřením

předcházel rozhovor, který společně s prvními minutami pod kanopou rozptýlil pocit

úzkosti, což bylo dobře patrné na měřených hodnotách REE. Poslední limitací této studie

je již výše zmiňovaná skutečnost, že složení přijímané potravy v těhotenství (vysoko-

vs. nízko- sacharidová strava) může ovlivňovat RQ (266). Vzhledem k tomu, že cílem

této studie bylo zhodnotit reálný stav REE v době gravidity, nebyly před jednotlivými

vyšetřeními prováděny žádné nutriční intervence.

4.2.5. Závěr

 U gravidních žen účastnících se této studie docházelo ve sledovaném čase

ke změnám klidového energetického výdeje, množství inspirovaného kyslíku,

množství exspirovaného oxidu uhličitého a proteinového i neproteinového

respiračního kvocientu. Všechny tyto hodnoty v čase narůstaly.

 Byl-li klidový energetický výdej vztažen na jednotku tělesné hmotnosti,

jeho hodnota se již ve sledovaném čase neměnila. Tělesná hmotnost se tedy

ukázala jako determinanta klidového energetického výdeje těhotných žen,

což bylo potvrzeno i výsledky korelační analýzy.

 Oxidace sacharidů vzrůstala společně s přibývající délkou těhotenství. I přesto

největší podíl z celkového energetického výdeje tvořila oxidace lipidů, která se

v průběhu gravidity statisticky významně neměnila. Oxidace proteinů poklesla

v pozdním třetím trimestru.

 Oxidace lipidů a proteinů kolem 37. týdne gravidity korelovala s porodní

hmotností novorozenců (nezávisle na antropometrických parametrech matky).

 Všechny zmíněné parametry, které korelovaly s délkou těhotenství v den

vyšetření, souvisely ještě významněji s dobou od vyšetření do porodu. Některý

z těchto parametrů, a jeho změny v čase, by tedy do budoucna mohl sloužit

jako ukazatel blížícího se porodu.

 Predikční rovnice klidového energetického výdeje pro gravidní ženy zhruba

po 10 letech své existence prokázala schopnost predikce u více než 90 %

vyšetřovaných žen.
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5. ZÁVĚR

Jak v metabolizmu kriticky nemocných pacientů, tak v metabolizmu gravidních

žen jsme ve sledovaných obdobích nalezli poměrně velkou variabilitu mezi obdrženými

výsledky. Tyto metabolické odlišnosti mohou odrážet rozdílnou schopnost jedinců se

na tyto stavy adaptovat. Lepší porozumění této adaptaci jak u kriticky nemocných

pacientů, tak u gravidních žen může napomoci při vytváření dietních doporučení.

Dokud nebudeme těmto metabolickým změnám lépe rozumět, má nepřímá kalorimetrie

své opodstatnění, jelikož v současné době neexistuje spolehlivější neinvazivní metoda,

která by metabolické požadavky dokázala lépe stanovit.

Přínosy poskytování optimální výživy na základě výsledků nepřímé kalorimetrie

již byly v minulosti zdokumentovány, a to nejen při zotavování z nemoci. Navíc

komplikace spojené s nedostatečným nebo nadměrným podáváním výživy jsou často

velmi škodlivé. Abychom mohli dosáhnout co nejkvalitnější péče o naše pacienty, měli

bychom usilovat o takové režimy nutriční podpory, které budou pro konkrétní pacienty

specifické. Nepřímá kalorimetrie nabízí vědecky podložený přístup pro stanovení

energetických potřeb pacienta s cílem maximalizovat přínosy nutriční terapie. Obvykle

se tato metoda spíše nevyužívá z důvodu vysokých nákladů, nedostatku personálu,

vzdělání nebo odborné přípravy. Se současným technologickým pokrokem jsou však

novější kalorimetry stále jednodušší na obsluhu, lépe přenosné a cenově dostupnější.

Nárůst v užívání nepřímé kalorimetrie by mohl usnadnit individuální péči o pacienty,

a napomoci tak ke všeobecnému zlepšení výsledků léčby.
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6. SEZNAM ZKRATEK

AEE energetický výdej v aktivitě (activity energy expenditure)

ASPEN Americká společnost pro parenterální a enterální výživu

(American Society for Parenteral and Enteral Nutrition)

BMR bazální metabolická potřeba (basal metabolic rate)

DIT dietou indukovaná termogeneze (diet induced thermogenesis)

EE energetický výdej (energy expenditure)

ESPEN Evropská společnost klinické výživy a metabolizmu

(European Society for Clinical Nutrition and Metabolism)

FAO Organizace pro výživu a zemědělství

(Food and Agriculture Organization)

FiO2 frakce kyslíku v inspirovaném vzduchu

FN HK Fakultní nemocnice Hradec Králové

HB Harris-Benedict (HB rovnice – Harris-Benedictova rovnice)

ISS skóre závažnosti poranění (injury severity score)

JIP (ICU) jednotka intenzivní péče (intensive care unit)

LOS délka pobytu (length of stay)

MK mastné kyseliny

npRQ neproteinový respirační kvocient (non-protein respiratory quotient)

PN parenterální výživa (parenteral nutrition)

REE klidový energetický výdej (resting energy expenditure)

RQ respirační kvocient (respiratory quotient)

TEE celkový energetický výdej (total energy expenditure)

UNU Univerzita Organizace spojených národů (United Nations University)

UPV umělá plicní ventilace

VCO2 objem vydechovaného oxidu uhličitého

VO2 objem vdechovaného kyslíku

VT doba mechanické ventilace (ventilation time)

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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