Oponentský posudek disertační práce Mgr. Anny Patkové s názvem Aplikace nepřímé kalorimetrie u

dvou různých inzulinorezistentních stavů – polytraumatu a gravidity.

Teoretická část je zpracována přehledně, věnuje se jak vlastní metodě nepřímé kalorimetrie, tak

metabolické situaci kritického stavu a gravidity. Zpracování ukazuje na důkladné sestudování

problematiky a zpracování velkého literárního přehledu, který je citován.

Pochopitelně limitovaná zkušenost a zběhlost v terminologii je zdrojem některých méně obvyklých

obratů při vlastním překladu zahraniční literatury.

V teoretické části je uvedena jako jedna z příčin vzniku kritického stavu fyziologický stres, což není

zcela srozumitelné. Život ohrožujícím je poškození nervového nikoliv neurologického systému.

Význam nepřímé kalorimetrie v klinické praxi je opravdu nedoceněný. Příčinou ale není podceňování

významu či zanedbávání metody. Naopak je význam nepřímé kalorimetrie zdůrazňován jako faktor

zvyšující bezpečnost a efektivitu umělé výživy u kriticky nemocných. Jejímu rozšíření brání vysoká

pořizovací cena přístroje, obtížnost přesného měření v situaci kritického stavu a relativně

komplikovaný vyšetřovací postup.

V části vysvětlení energetického metabolizmu jsou použity méně srozumitelné výrazy –„ chemická,

osmotická a mechanická práce“. „Nepřímá kalorimetrie nepřímo stanovuje množství tepla, které při

oxidaci uhlíkatých nutričních substrátů za přítomnosti kyslíku vzniká“, nebo možná lépe… by vzniklo

při spalování těchto živin.

V kapitole energetického výdeje v graviditě není dobře srozumitelná formulace uložení energie ve

formě nové tkáně (……….. a plodová voda). Vhodnější formulací by patrně bylo energie potřebná pro

tvorbu plodové vody. Lehce úsměvná je formulace „energetické požadavky produktů koncepce (plod

a placenta)“, přestože je pravdivá. Bazální metabolizmus matky je zvýšen z důvodu kardiopulmonální

aktivity, růstu tkání a většího objemu metabolicky aktivních tkání. Jde o tři faktory, proto není

vhodné použití spojky „tedy“ ve formulci „zýšenou prací srdce a plic, urychlenou syntézou tkání, a

tedy větším množstvím aktivní tkáňové hmoty“.

Zajímavým údajem je energetická potřeba 35800kcal pro 12,5kg gestačního přírůstku. Vzhledem

k tomu že disertace srovnává situaci gravidity a kritického stavu lze analogicky usoudit na energetické

poměry při ztrátě a nárůstu hmotnosti kriticky nemocných.

Velmi podrobně je zpracována kapitola o respiračním kvocientu. Autorka zde uvádí řadu faktorů jak

v průběhu kritického stavu, tak v průběhu těhotenství, které mají na výslednou hodnotu vliv. Souhrn

údajů svědčí o podrobném nastudování problematiky a dobrém patofyziologickém rozboru. Poněkud

nejasná je jen úvaha na straně 41 v odstavci „Patologické změny“ o vlivu hemodynamických změn na

hodnotu respiračního kvocientu. Během obhajoby bude vhodné tuto problematiku vyjasnit.

Kapitola o nutriční podpoře kriticky nemocných je formulována na základě recentních literárních

údajů. Z praktického pohledu je třeba zdůraznit, že v prvním týdnu kritické nemoci je přístup

k nutriční podpoře veden restriktivnějším opatrným způsobem a především značně individuálně

podle závažnosti inzultu kritického stavu a podle metabolického stavu organizmu. V tomto světle i

vysoké dávky bílkovin nad 1,5g/kg/den nelze brát jako závazné doporučení. Na druhou stranu míra

endogenní glukoneogeneze je závislá významně na metabolické reaktivitě a energetických zásobách

konkrétního organizmu a v situaci malnutričních pacientů může být nutné dávku glukózy zvyšovat i

významně nad 2g/kg/den. V údajích o předávkování výživy autorka uvádí jako základní

charakteristiku vystupňovanou lipogenezi spojenou s hyperlipidemií. Doporučuji tento vztah

orgánového tukovatění a plasmatické hyperlipidemie vysvětlit. V textu je bezprostředně za

hyperlipidemií v závorce uvedena tuková infiltrace orgánů.

Praktická část je zaměřena na zkoumání metabolizmu polytraumatizovaných nemocných v různých

fázích kritického stavu a ve vztahu ke složení nutriční podpory. Jde jistě o velmi aktuální téma. Navíc

získávání validních údajů a vytvoření hodnotitelného souboru v dané oblasti je nesmírně obtížné pro

velkou interindividuální variabilitu. Přestože se práce zacílila na problematiku respiračního kvocientu,

což předpokládám, že je z důvodu publikovatelnosti výsledku, je prakticky cenná ve všech údajích

metabolického monitorování. Míra měření, která byla během vzniku práce provedena řadí

pracoviště na přední místo ve zkušenosti s metabolickým monitorováním nemocných v kritickém

stavu v celé České republice. Obdobně i ve světě, práce kolem indirektní kalorimetrie kritických stavů,

vznikají na několika málo pracovištích.

Naměřené výsledky jsou konsistentní, dobře statisticky zpracované. Diskuse je rozsáhlá, pochopitelně

k riziku vlivu mnoha faktorů klinického i technického charakteru. Proto je interpretace výsledků velmi

obtížná a závěry jsou formulovány přiměřeně střídmě. V diskusi k praktické části týkající se

polytraumatizovaných pacientů dopor. diskutovat riziko úniku oxidu uhličitého ventilačním

systémem, což by vedlo k falešně nízkému respiračnímu kvocientu. Další oblast, kterou doporučuji

k diskusi je vliv umocněné glukoneogeneze z aminokyselin v průběhu kritického stavu. Tento úhel

pohledu může modifikovat názory na složení živin ve výživě kriticky nemocných. Třetí oblastí

vhodnou k diskusi je používání aktuální hmotnosti pacientů k přepočtům na 1 kg hmotnosti. Pacienti

procházejí významným tekutinovým přesunem a přepočty na metabolicky aktivní hmotu by nejspíše

zvýraznily naměřené rozdíly na hranici statistické významnosti. Závěr této části experimentální práce

vyjádřený v pěti bodech je formulován správně.

Druhá část experimentální práce se zabývá energetickým výdejem gravidních žen v různém stupni

těhotenství. Je pochopitelné, že tato část studie má dobrou korelaci s výsledky publikovanými jinými

autory. Jde o podstatně homogennější soubor a s možností měření za standardních, srovnatelných

podmínek. Z pohledu srovnání s populací kritických nemocných je měření u gravidních žen možno

považovat za situaci analogickou se stavem po prodělání kritického stavu ve fázi hojení, která je také

charakterizována jistou mírou inzulínorezistence v organizmu a hojením v místě rány; analogie

s růstem plodu. Navíc srovnání s publikovanými údaji, které ukazují srovnatelné výsledky je pro málo

zasvěceného posuzovatelem faktorem dokazujícím kvalitu experimentátorského týmu. Zajímavým je

nález větší lipolýzy u matky ve vztahu k vyšší porodní hmotnosti dětí. Naskýtá se otázka, zda to je

pouze odraz míry inzulínorezistence, nebo jde o jinou třeba i geneticky podmíněnou metabolickou

aktivitu se schopností lepšího využití ketolátek. Nárůst klidového energetického metabolizmu přesně

korelovala s hmotností matek. Vzhledem k tomu, že v poslední fázi těhotenství dochází ke změně

obsahu tělesné vody, mohla by tato skutečnost změnit interpretaci výsledků?

Závěrem autorka práce nastiňuje perspektivu nepřímé kalorimetrie směrem ke klinické praxi, která se

zlepšuje s vývojem nových přístrojů s jednodušším měřením a lepší cenovou dostupností.

Seznam literatury je obsáhlý a čítá 276 citací. Publikační a presentační aktivita je vysoká a kvalitní. Po

formální stránce je práce velmi dobře zpracována, srozumitelně prakticky bez chyb a překlepů.

Jednoznačně jde o výjimečně kvalitní disertační práci, aktuálního tématu s velmi kvalitním

zpracováním.

V Hradci Králové 16.6.2018 MUDr. Eduard Havel, Ph.D.